
 diário oficial Nº 34.589  63 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0273/2021 – 17.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 17.05.2021, a Portaria de nº 0355/2019, que 
Nomeou PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA, Matrícula 5533953/2, para 
exercer o Cargo de Assessor de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
Portaria nº 0274/2021 – 17.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 17.05.2021, HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHA-
DO, para exercer o Cargo de Assessor de Desenvolvimento Organizacional/
ASDO.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 657671

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0049/2021– 12.05.2021
C O N C E D E R, a EXTENSIONISTA SOCIAL II MARIA PATRÍCIA DA SILVA 
FERREIRA, Matrícula nº 3170977/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio (1º, 2º e 3º) 
mês, relativo ao quinquênio 10/07/2013 a 09/07/2018, que será gozado 
no período de 05.04.2021 a 03.07.2021.

Protocolo: 657915

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0045/2021 – Publicada no DOE n° 34.561 de 23/04/2021
Onde se lê: 01/11/2006 a 31/10/2011
Leia-se: 01/11/2011 a 31/10/2006

Protocolo: 657853

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 115/2021;BENEFICI-
ÁRIO:ANDERSON COSTA DOS SANTOS;MATRÍCULA:54196307/1;FUN-
ÇÃO:RESP. PELO NÚCLEO ADMINISTRATIVO ; OBJETIVO :PARA CUSTEAR 
DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO ; MUNICÍPIO : MARITUBA ; PRO-
GRAMA :1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0661; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-30=R$2.000,00 ;3390-39=R$1.000,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA: PRAZO PARA COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR 
DE DESPESAS:LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 657930

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 074/2021;BENEFICIÁRIO:CELSO PAULO 
AFONSO JUNIOR;MATRÍCULA: 5953138/1;FUNÇÃO:TÉC. PLANEJAMENTO
-ENGº CIVIL;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE SOURE, SALVATER-
RA E CACHOEIRA DO ARARI, PARA PARTICIPAR DE REUNIÕES NOS REFE-
RIDOS ESCRITÓRIOS LOCAIS, BEM COMO VERIFICAR A POSSIBILIDADE 
DE INAUGURAÇÃO DAS REFORMAS ;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);-
DESTINO:SOURE, SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI;ORDENADOR DE 
DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 657618

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
Portaria nº 00649/2021-GAB/SEMAS, DE 18.05.2021
Servidor: BRUNO TIMÓTEO SILVA REZENDE
Cargo: Gerente
Lotação: Unidade Regional de Redenção a partir de 18/05/2021
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 657860

Portaria nº 654/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a Portaria nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da Portaria 630/2021 - GAB/SEMAS de 17/05/2021, publica-
da no DOE 34.587 de 18/05/2021, que concedeu Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento) ao servidor MARIO 
SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, matricula nº 5109558/ 2.
Belém, 19 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 657784

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 00652/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/263693.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do item 2 (Copos de água - 200ML) do Contrato nº 017/2021, celebrado 
entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/
PA e a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, os servidores, 
CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, Matrícula n° 5467497/5, como fiscal Ti-
tular, e JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, Matrícula nº 3252930/1, 
como fiscal suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de Maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 657550

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/352653
Ata de Registro de Preços 001/2021- SRP/DLG/SEPLAD
Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD 007/2020
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), para aten-
der as demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade do Pará - SEMAS/PA, incluindo um sistema informatizado de geren-
ciamento on- line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência, assim como a trans-
missão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços e o fornecimento de sistema 
de Business Intelligence (BI), de acordo com as condições e especificações 
do Edital
Valor Total: R$ 121.464,56
Vigência: 19/05/2021 a 18/05/2022
Assinatura: 19/05/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0116002156; Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 239323
Contratado: CLARO DO BRASIL S/A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Tv. Quintino Bocaiúva, 1186, fone 4005-8234, regina.nascimen-
to@claro.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 657921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de recarga 
de gás (butano para cozinha) de 13 kg e aquisição de Botijão de Gás (bu-
tano cozinha de 13 kg) de Petróleo - GLP (gás de cozinha).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 01/06/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém – Pa, 20 de maio de 2021
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 657608


